
  1 

Die Senatorin für Kinder und Bildung                    Datum: 21.10.2015 

          Joachim Böse 

24-20 I 361-6550 

 
 
 

Vorlage Nr. L 12/19 
für die Sitzung der Deputation für Kinder und Bildung am 18.11.2015 

 
 
 
 
Verordnung über die Ferien für die Schulen der Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven für 
die Schuljahre 2017/2018 bis 2023/2024 
 
 
 
A. Problem 
 
Auf Grund des Beschlusses über die Neuregelung der langfristigen Sommerferien für die Jahre 2018 

bis 2024 durch die Kultusministerkonferenz (KMK) am 15. Mai 2014 sind die Bundesländer aufgefor-

dert, ihre Ferienplanungen („Kleine Ferien“) für die Jahre 2017-2024 festzulegen. 

 

Die Festlegung der Ferien für das Bundesland Bremen erfolgt grundsätzlich in gemeinsamer Abspra-

che mit Niedersachsen, da beide Bundesländer aufgrund der engen Verbindungen traditionell zur 

gleichen Zeit Ferien haben sollten. In beiden Bundesländern wurden – in Absprache – Planungsent-

würfe für eine neue Ferienregelung erarbeitet und in die Beteiligungsverfahren gegeben. Neben der 

Fortschreibung der bisherigen Regelung mit Halbjahresferien im Umfang von zwei Tagen (Variante A) 

wurde auch eine Variante vorgelegt, die – jetzt neu – Winter- oder Pfingstferien im Wechsel vorsieht 

(Variante B). Während das Beteiligungsverfahren in Bremen sehr zeitnah abgeschlossen war und ein 

Votum für die Variante B, also für die Einführung von Winter- oder Herbstferien ergab, hat sich Nie-

dersachsen deutlich später (und damit nach Abschluss der bremischen Beteiligungsverfahren) auf die 

Fortschreibung der bisherigen Regelung festgelegt. Für das Bundesland Bremen ist deshalb zu ent-

scheiden, ob das Ergebnis des Beteiligungsverfahrens die grundsätzliche Festlegung gleicher Ferien-

zeiten in Bremen und Niedersachsen ersetzen soll oder aber die Notwendigkeit gleicher Ferienzeiten 

höher priorisiert wird.  

 

 

B. Sachstand 
 

Die folgenden Grundsätze sind bei der Ferienregelung zu berücksichtigen: 

 



  2 

 Nach dem Abkommen zwischen den Ländern der Bundesrepublik zur Vereinheitlichung auf dem 

Gebiete des Schulwesens vom 28.10.1964 i.d.F. vom 14.10.1971 (sog. „Hamburger Abkom-

men“), beträgt die Gesamtdauer der Schulferien während eines Schuljahres 75 Werktage (Mon-

tag bis Samstag); dies wurde bei der Festlegung berücksichtigt. Betragen die Ferientage in ein-

zelnen Schuljahren nicht 75 Ferientage, werden sie in nachfolgenden Schuljahren ausgeglichen.  

 Die Zeugnisausgabe erfolgt zum Ende des 1. Schulhalbjahres immer Ende Januar. Es folgen 

entweder die sogenannten Halbjahresferien (2 Tage wie bisher) nach einem Wochenende oder 

die einwöchigen Winterferien. Durch die Halbjahresferien bzw. die Winterferien werden das 1. 

und 2. Schulhalbjahr getrennt. 

 Um den Rückreiseverkehr nach Feiertagen zu entlasten, sind der Dienstag nach Ostern und 

Pfingsten immer ein Ferientag. Ferientage sind auch der Freitag nach Himmelfahrt und ggf. der 

Tag vor oder nach dem Tag der Arbeit (1. Mai), der Tag der Deutschen Einheit (3. Oktober) und 

der Reformationsfeiertag 2017 (31. Oktober), wenn diese Tage auf einen Dienstag oder Donners-

tag fallen (sogenannte Brückentage). 

 

Die Sommerferienregelung für die Jahre 2017-2024 ist in Bremen auf sechs Wochen festgelegt. Die 

Sommerferien beginnen traditionell an einem Donnerstag und enden an einem Mittwoch. Eine Aus-

nahme bildet das Jahr 2024, in dem die Ferien an einem Montag beginnen und an einem Freitag en-

den. Diese abweichende Regelung wurde von der KMK kurzfristig beschlossen, um eine noch weiter-

gehende Entzerrung der bundesweiten Ferientermine zu erreichen. Die Sommerferientermine sind 

damit identisch mit den Terminen im Bundesland Niedersachsen. 

 

Die Bundesländer Niedersachsen und Bremen haben auf der Grundlage der beschlossenen Sommer-

ferien und der Entschließung des Niedersächsischen Landtages zudem jeweils für das eigene Bun-

desland zwei Planungsentwürfe für die sog. ‚Kleinen Ferien‘ in den Schuljahren 2017/2018 bis 

2023/2024 erarbeitet (s. Problem). 
 

Mit der Variante B würden in den Jahren, in denen der Beginn der Sommerferien auf Ende Ju-

ni/Anfang Juli fällt (frühe Sommerferien), die bisherigen Halbjahresferien um drei Tage auf eine Wo-

che ausgeweitet (Winterferien) und die bisherige Pfingstferienregelung im Umfang von einem Tag 

beibehalten. Dies träfe für die Jahre 2017/2018, 2018/2019, 2022/2023 und 2023/2024 zu. Fällt der 

Beginn der Sommerferien auf einen späten Zeitpunkt, bliebe es bei der bisherigen Regelung der 

Halbjahresferien (zwei Tagen am Ende des ersten Schulhalbjahres), die Pfingstferien würden auf eine 

Woche ausgeweitet. Dies wärein den Jahren 2019/2020, 2020/2021 und 2021/2022 der Fall. 

 

Diese Ferienregelung versucht über den Wechsel zwischen Winter- und Pfingstferien die Länge der  

Unterrichtsblöcke auszugleichen. Allerdings führt sie auch zu einer jährlich neu wechselnden Ferien-

struktur. 



  3 

Die Variante B in Bremen führt allerdings im Vergleich zu Niedersachsen zu folgenden Verschiebun-

gen in den Ferienzeiten der beiden Länder. (Die Weihnachtsferien werden in der nachfolgenden Ta-

belle nicht dargestellt, da diese mit Ausnahme des Jahres 2017 (Beginn in Bremen 1 Tag später) 

identisch mit Niedersachsen sind.) 

 
Jahr Halbjahres- bzw. 

Winterferien 
Osterferien Pfingstferien Herbstferien 

2017 ------ ------ ------ Identisch 
2018 Beginn: HB 3 Tage  

eher 
Ende: Identisch 
(Winterferien) 

Beginn: 
HB 1 Woche später 

Identisch Identisch 

2019 Beginn: HB 3 Tage  
eher 
Ende: Identisch 
(Winterferien) 

Beginn: 
HB 1 Woche später 

Identisch Beginn: Identisch 
Dauer: 
HB 3 Tage kürzer 

2020 Identisch Identisch Beginn: Identisch 
Dauer: HB 3 Tage 
länger 

Beginn:  
HB 3 Tage später 
Ende: Identisch 

2021 Identisch Identisch Beginn: Identisch 
Dauer: HB 3 Tage 
länger

Beginn: 
HB 4 Tage später 
Ende: Identisch 

2022 Identisch Identisch Beginn: Identisch 
Dauer: HB 3 Tage 
länger 

Beginn: Identisch 
Dauer: HB 3 Tage 
kürzer 

2023 Beginn: Identisch 
Dauer: HB 3 Tage 
länger (Winterferien) 

Identisch Identisch Beginn: Identisch 
Dauer: 
HB 3 Tage kürzer 

2024 Beginn: HB 3 Tage  
eher 
Ende: Identisch 
(Winterferien) 

Identisch Identisch ------ 

 

Die im Rahmen des zweistufigen Beteiligungsverfahrens in Bremen eingegangenen Stellungnahmen 

befürworten überwiegend die Einführung eines Wechsels zwischen Winter- und Pfingstferien. In den 

Stellungnahmen der folgenden Beteiligten wird für die Variante B votiert, auch wenn es eine von Nie-

dersachsen abweichenden Ferienregelung bedeutet:  

 die Zentralelternbeiräte aus Bremen und Bremerhaven (ZEB) 

 der Personalrat Schulen bei der Senatorin für Kinder und Bildung 

 der Personalrat der Bremerhavener Schulen 

 die Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, Landesverband Bremen 

 die Bremische Zentralstelle für die Verwirklichung der Gleichberechtigung der Frau.  

Auf eine Stellungnahme in Bezug auf die Abweichung zu Niedersachsen haben verzichtet: 

 der Landesauschuss für Berufsbildung 

 die Senatorin für Soziales, Jugend, Frauen, Integration und Sport 

Gegen eine Abweichung zur Ferienregelung in Niedersachsen hat votiert: 

 der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen. 

 

Beide Entwürfe einer Ferienverordnung wurden dem Senator für Justiz und Verfassung zur rechts-

förmlichen Prüfung vorgelegt, die Hinweise wurden in die Entwürfe eingearbeitet. 



  4 

C. Lösung 

Unabhängig von den Voten des bremischen Beteiligungsverfahrens müssen unterrichts- und schulor-

ganisatorische Auswirkungen bedacht werden. Eine vom Bundesland Niedersachsen abweichende 

Ferienregelung hätte beispielsweise gravierende Auswirkungen auf die Umsetzung und Durchführung 

der verbindlich durchzuführenden zentralen Abschlussprüfungen, die in Teilen gemeinsam mit Nie-

dersachsen und anderen norddeutschen Ländern durchgeführt werden. Insbesondere im Jahr 2019 

wären diese durch die Verschiebung bei den Osterferien nicht durchführbar. 

 

Daneben gilt es bei der Festlegung der Ferien aber auch die enge Verzahnung mit dem niedersächsi-

schen Umland zu berücksichtigen. Der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen hat ein Abweichen 

von der im Land Niedersachsen getroffenen Ferienregelung von daher als problematisch erachtet.  

Auch familiäre Aspekte sollten bei der Festlegung von Ferien eine entscheide Rolle spielen, die mit-

unter bei einer abweichenden Ferienregelung berufsbedingt beeinträchtigt werden würden.  

 

Die Senatorin für Kinder und Bildung spricht sich daher abweichend von den mehrheitlichen Voten im 

Beteiligungsverfahren für eine identische Ferienregelung mit Niedersachsen aus, also für eine Fort-

schreibung der bisherigen Ferienregelung (Variante A). 

 
 
D.  Finanzielle / Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung 
 
Die Vorlage hat keine finanziellen und personellen Auswirkungen für den Schulbereich, die Ferien-

verordnung wendet sich in gleicher Weise an Lehrkräfte, Schülerinnen und Schüler und ihre Familien. 

 
 
E. Weiteres Verfahren  
 
Nach der Befassung in der Deputation wird der Senat über die Ferienregelung entscheiden. 
  
 
 
F. Beschlussvorschlag 
 
Die Deputation für Kinder und Bildung nimmt den Vorschlag der Senatorin für Kinder und Bildung zur 

Kenntnis.  

 
 
In Vertretung 

gez. Frank Pietrzok 

Staatsrat 

 
Anlagen: 
 
1. Entwurf Ferienverordnung ohne Winter- und Pfingstferien (Variante a) 
2. Entwurf Ferienverordnung mit Winter- oder Pfingstferien (Variante b) 



 
 
 

 
 

 
Verordnung über die Ferien für die Schulen der Stadtgemeinden Bremen 
und Bremerhaven für die Schuljahre 2017/2018 bis 2023/2024 
 

Vom  ………2015 
 

 
Aufgrund des § 48 Absatz 2 in Verbindung mit § 67 des Bremischen Schulgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 28. Juni 2005 (Brem.GBl. S. 260, 388, 398—223-a-5), das zuletzt durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 22. Juli 2014 (Brem.GBl. S. 362) geändert worden ist, wird verordnet: 
 
 
§ 1  Die Schulferien werden wie folgt festgelegt: 

(Angegeben ist jeweils der erste und letzte Ferientag) 
 
Ferientermine im Schuljahr 2017/2018 

 

von      bis 
Sommer 2017 Donnerstag,  22.06. Mittwoch, 02.08. 
Herbst 2017 Montag, 02.10. Samstag, 14.10. 
Tag vorm Reformationsfest 
Weihnachten 2017 

Montag, 
Freitag, 

30.10. 
22.12. 

 
Samstag, 

 
06.01. 

Halbjahresferien 2018 Donnerstag, 01.02. Freitag, 02.02. 
Ostern 2018 Montag,  19.03. Dienstag, 03.04. 
Tag vor dem 1. Mai 2018 
Tag nach Himmelfahrt 2018 

Montag, 
Freitag, 

30.04. 
11.05. 

  

Pfingsten 2018 Dienstag, 22.05.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2018/2019 

 

von      bis 
Sommer 2018 Donnerstag, 28.06. Mittwoch, 08.08. 
Herbst 2018 Montag, 01.10. Samstag, 13.10. 
Weihnachten 2018 Montag, 24.12. Freitag, 04.01. 
Halbjahresferien 2019 Donnerstag, 31.01. Freitag, 01.02. 
Ostern 2019 Samstag, 06.04. Dienstag, 23.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2019 Freitag, 31.05.   
Pfingsten 2019 Dienstag, 11.06.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2019/2020 
 

von      bis 
Sommer 2019 Donnerstag, 04.07. Mittwoch, 14.08. 
Herbst 2019 Freitag, 04.10. Freitag, 18.10. 
Weihnachten 2019 Samstag, 21.12. Montag, 06.01. 
Halbjahresferien 2020 Montag, 03.02. Dienstag, 04.02. 
Ostern 2020 Samstag, 28.03. Dienstag, 14.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2020 Freitag, 22.05.   
Pfingsten 2020 Dienstag, 02.06.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2020/2021 
 

von      bis 
Sommer 2020 Donnerstag, 16.07. Mittwoch, 26.08. 
Herbst 2020 Montag, 12.10. Samstag, 24.10. 
Weihnachten 2020 Mittwoch, 23.12. Freitag, 08.01. 
Halbjahresferien 2021 Montag, 01.02. Dienstag, 02.02. 
Ostern 2021 Samstag, 27.03. Samstag, 10.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2021 Freitag, 14.05.   
Pfingsten 2021  Dienstag, 25.05.   
 

 

ENTWURF Variante a): 
Planung ohne WINTER-/ oder Pfingstferien, Stand: 02.03.2015 



2 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Ferientermine im Schuljahr 2021/2022 
        

von      bis 
Sommer 2021 Donnerstag, 22.07. Mittwoch 01.09. 
Herbst 2021  Montag,  18.10. Samstag, 30.10. 
Weihnachten 2021 Donnerstag, 23.12. Samstag, 08.01. 
Halbjahresferien 2022 Montag, 31.01. Dienstag, 01.02. 
Ostern 2022 Montag, 04.04. Dienstag, 19.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2022 Freitag, 27.05.   
Pfingsten 2022  Dienstag, 07.06.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2022/2023 
        

von      bis 
Sommer 2022 Donnerstag, 14.07. Mittwoch, 24.08. 
Herbst 2022 Montag, 17.10. Samstag, 29.10. 
Weihnachten 2022 Freitag, 23.12. Freitag, 06.01. 
Halbjahresferien 2023 Montag, 30.01. Dienstag, 31.01. 
Ostern 2023 Montag, 27.03. Dienstag, 11.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2023 Freitag, 19.05.   
Pfingsten 2023 Dienstag, 30.05.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2023/2024 
        

von      bis 
Sommer 2023 Donnerstag, 06.07. Mittwoch, 16.08. 
Tag vor dem 3. Oktober 2023 Montag, 02.10.   
Herbst 2023 Montag, 16.10. Samstag, 28.10. 
Weihnachten 2023 Samstag, 23.12. Freitag, 05.01. 
Halbjahresferien 2024 Donnerstag, 01.02. Freitag, 02.02. 
Ostern 2024 Montag, 18.03. Dienstag, 02.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2024 Freitag, 10.05.   
Pfingsten 2024 Dienstag, 21.05.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2024/2025 
        

von      bis 
Sommer 2024 Montag, 24.06. Freitag, 02.08. 
 
 
§ 2 Bewegliche Ferientage 
 

(1.) Für die Schulen der Stadtgemeinde Bremen und der Stadtgemeinde Bremerhaven legt die 
Schulkonferenz vor Beginn des Schuljahres den Ferientag oder die Ferientag/e einheitlich für die 
jeweilige Schule fest. Dabei muss darauf geachtet werden, dass ein einzelner Unterrichtstag zwischen 
unterrichtsfreien Tagen und dem Wochenende vermieden wird. 

 
(2.) Bei nicht fristgerechter Festlegung gelten folgende bewegliche Ferientage als festgelegt: 
 
2017/2018 zwei Tage Montag, 30. April 2018 und Freitag, 11. Mai 2018 
2018/2019 ein Tag Freitag, 31. Mai 2019 
2019/2020 ein Tag Freitag, 22. Mai 2020 
2020/2021 ein Tag Freitag, 14. Mai 2021 
2021/2022 ein Tag Freitag, 27. Mai 2022 
2022/2023 ein Tag Freitag, 19 Mai 2023 
2023/2024 zwei Tage Montag, 02. Oktober 2023 und Freitag, 10. Mai 2024 

 



3 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
§ 3 Unterrichtsfreie Samstage 
 

im Schuljahr 2017/2018 im Schuljahr 2018/2019 

12. und 26. August 2017 
09. und 23. September 2017 
28. Oktober 2017 
11. und 25. November 2017 
09. Dezember 2017 
20. Januar 2018 
03. und 17. Februar 2018 
03. und 17. März 2018 
21. April 2018 
05., 12. und 19. Mai 2018 
02. und 16. Juni 2018 

18. August 2018 
01., 15. und 29. September 2018 
27. Oktober 2018 
10. und 24. November 2018 
08. und 22. Dezember 2018 
05. und 19. Januar 2019 
02. und 16. Februar 2019 
02., 16. Und 30. März 2019 
11. und 25. Mai 2019 
08. und 22. Juni 2019 

im Schuljahr 2019/2020 im Schuljahr 2020/2021 

24. August 2019 
07. und 21. September 2019 
19. und 26. Oktober 2019 
09. und 23. November 2019 
07. Dezember 2019 
18. Januar 2020 
08. und 22. Februar 2020 
07. und 21. März 2020 
25. April 2020 
02., 16. und 23. Mai 2020 
06. und 20. Juni 2020 
04. Juli 2020 

05. und 19. September 2020 
10. und 31. Oktober 2020 
14. und 28. November 2020 
12. Dezember 2020 
09., 23. und 30. Januar 2021 
06. und 20. Februar 2021 
06., 13. und 20. März 2021 
24. April 2021 
08., 15. und 22. Mai 2021 
12. und 26. Juni 2021 
10. Juli 2021 

im Schuljahr 2021/2022 im Schuljahr 2022/2023 

11. und 25. September 2021 
09. und 16. Oktober 2021 
13. und 27. November 2021 
11. Dezember 2021 
22. und 29. Januar 2022 
05. und 19. Februar 2022 
05. und 19. März 2022 
02. und 30. April 2022 
14. und 28. Mai 2022 
04., 11. und 25. Juni 2022 
09. Juli 2022 

27. August 2022 
10. und 24. September 2022 
08. und 15. Oktober 2022 
05. und 19. November 2022 
03. und 17. Dezember 2022 
07., 21. und 28. Januar 2023 
04. und 18. Februar 2023 
04., 18. und 25. März 2023 
15. und 29. April 2023 
13., 20. und 27. Mai 2023 
03. und 17. Juni 2023 
01. Juli 2023 

im Schuljahr 2023/2024  



4 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

26. August 2023 
09., 23. und 30. September 2023 
07. und 14. Oktober 2023 
04. und 18. November 2023 
02. und 16. Dezember 2023 
06. und 20. Januar 2024 
03. und 17. Februar 2024 
02. und 16. März 2024 
13. und 27. April 2024 
11., 18. und 25. Mai 2024 
08. und 22. Juni 2024 

 

 
§ 4  Weitere unterrichtsfreie Tage 
 

Gesetzliche Feiertage sind in Bremen: der Neujahrstag, der Karfreitag, der Ostermontag, der 1. Mai, der 
Himmelfahrtstag, der Pfingstmontag, der 3. Oktober (Tag der deutschen Einheit),  der 1. Weihnachtstag, der 
2. Weihnachtstag und der 31. Oktober 2017 (500. Jahrestag der Reformation). Die Unterrichtsbefreiung aus 
Anlass kirchlicher Feiertage und Veranstaltungen ist im Bezugserlass geregelt. 
§ 5 Ferien für den Hochschulen angegliederte Bildungsgänge 
 

Die Ferien für die den Hochschulen im Lande Bremen angegliederten Bildungsgänge entsprechen den 
Semesterferien der jeweiligen Hochschule. 
 

§ 6 Sonderregelung für berufsbildende Schulen 
 

Für berufsbildende Schulen oder einzelne berufliche Bildungsgänge können in Abweichung von 
den §§ 1 und 2 die Halbjahres- /Winterferien und die beweglichen Ferientage durch den Schulleiter 
oder die Schulleiterin mit Zustimmung des Ausbildungsbeirates den speziellen Bedürfnissen der 
jeweiligen Bildungsgänge oder Ausbildungsberufe entsprechend auf andere Tage als durch die 
Schulkonferenz beschlossen oder durch diese Verordnung vorgegeben gelegt werden. 
 

§ 7  Einschulung der Erstklässlerinnen und Erstklässler 
 

Die Einschulung der Erstklässlerinnen und Erstklässler erfolgt in der Regel am Samstag nach dem ersten 
Schultag eines neuen Schuljahres und zwar 
 

im Schuljahr 2017/2018 am Samstag, 05. August 2017; 
im Schuljahr 2018/2019 am Samstag, 11. August 2018; 
im Schuljahr 2019/2020 am Samstag, 17. August 2019; 
im Schuljahr 2020/2021 am Samstag, 29. August 2020; 
im Schuljahr 2021/2022 am Samstag, 04. September 2021; 
im Schuljahr 2022/2023 am Samstag, 27. August 2022; 
im Schuljahr 2023/2024 am Samstag, 19. August 2023. 
 

§ 8  Schulhalbjahr 
 
(1) Das erste Schulhalbjahr endet am 31. Januar eines Jahres.  
 
(2) Im letzten Schuljahr der Qualifikationsphase endet das erste Halbjahr am letzten Unterrichtstag vor den 

Weihnachtsferien. 
 

§ 9  Ausgabe der Halbjahreszeugnisse 
 
Die Halbjahreszeugnisse werden ausgegeben: 
 
im Schuljahr 2017/2018 am Freitag, 26. Januar 2018;  
im Schuljahr 2018/2019 am Freitag, 25. Januar 2019;  
im Schuljahr 2019/2020 am Freitag, 31. Januar 2020; 
im Schuljahr 2020/2021 am Freitag, 29. Januar 2021; 



5 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

im Schuljahr 2021/2022 am Freitag, 28. Januar 2022; 
im Schuljahr 2022/2023 am Freitag, 27. Januar 2023; 
im Schuljahr 2023/2024 am Freitag, 26. Januar 2024. 
 
§ 10 Beendigung des Unterrichts am letzten Schultag vor den Ferien 
 
Am letzten Tag vor den Ferien innerhalb eines Schuljahres schließt der Unterricht nach der letzten 
stundenplanmäßigen Unterrichtsstunde. Am letzten Schultag vor den Sommerferien ist Unterrichtsschluss in 
der 4. Unterrichtsstunde.  
 

§ 11 Entlassungstermin für Schulabgängerinnen und Schulabgänger im Sekundarbereich I 
 

Der Termin für die Ausgabe der Abschlusszeugnisse im Sekundarbereich I wird von der Senatorin für Kinder 
und Bildung festgesetzt. Im Übrigen darf der Entlassungstermin für die Schulabgängerinnen und 
Schulabgänger im Sekundarbereich I von den Schulen frühestens eine Woche vor Sommerferienbeginn 
angesetzt werden. Beginnen die Sommerferien nach dem 15. Juli, so ist der Entlassungstermin so 
festzusetzen, dass die entlassenen Schülerinnen und Schüler bis zum 1. August drei Wochen Ferien haben. 
 

§ 12 Inkrafttreten/Außerkrafttreten 
 
(1) Diese Verordnung tritt am     2015 in Kraft. 
(2) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des 31. Juli 2024 außer Kraft. 
 
 
Bremen,      2015                                                                    Die Senatorin für Kinder und Bildung 





 
 
 
Verordnung über die Ferien für die Schulen der Stadtgemeinden Bremen 
und Bremerhaven für die Schuljahre 2017/2018 bis 2023/2024 
 

Vom  ………2015 
 

 
Aufgrund des § 48 Absatz 2 in Verbindung mit § 67 des Bremischen Schulgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 28. Juni 2005 (Brem.GBl. S. 260, 388, 398—223-a-5), das zuletzt durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 22. Juli 2014 (Brem.GBl. S. 362) geändert worden ist, wird verordnet: 
 
 
§ 1  Die Schulferien werden wie folgt festgelegt: 

(Angegeben ist jeweils der erste und letzte Ferientag) 
 
Ferientermine im Schuljahr 2017/2018 

 

von      bis 
Sommer 2017 Donnerstag,  22.06. Mittwoch, 02.08. 
Herbst 2017 Montag, 02.10. Samstag, 14.10. 
Tag vorm Reformationsfest 
Weihnachten 2017 

Montag, 
Samstag, 

30.10. 
23.12. 

 
Samstag, 

 
06.01. 

Winter 2018 Montag, 29.01. Freitag, 02.02. 
Ostern 2018 Montag,  26.03. Samstag, 07.04. 
Tag vor dem 1. Mai 2018 Montag, 30.04.   
Tag nach Himmelfahrt 2018 Freitag, 11.05.   
Pfingsten 2018 Dienstag, 22.05.   
 

Ferientermine im Schuljahr 2018/2019  
 

von      bis 
Sommer 2018 Donnerstag, 28.06. Mittwoch, 08.08. 
Herbst 2018 Montag, 01.10. Samstag, 13.10. 
Weihnachten 2018 Samstag, 22.12. Freitag, 04.01. 
Winter 2019 Montag, 28.01. Freitag, 01.02. 
Ostern 2019 Samstag, 13.04. Samstag, 27.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2019 Freitag, 31.05.   
Pfingsten 2019 Dienstag, 11.06.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2019/2020 
 

von      bis 
Sommer 2019 Donnerstag, 04.07. Mittwoch, 14.08. 
Herbst 2019 Freitag, 04.10. Dienstag, 15.10. 
Weihnachten 2019 Samstag, 21.12. Montag, 06.01. 
Halbjahresferien 2020 Montag, 03.02. Dienstag, 04.02. 
Ostern 2020 Samstag, 28.03. Dienstag, 14.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2020 Freitag, 22.05.   
Pfingsten 2020 Dienstag, 02.06. Freitag, 05.06. 
 
Ferientermine im Schuljahr 2020/2021 
 

von      bis 
Sommer 2020 Donnerstag, 16.07. Mittwoch, 26.08. 
Herbst 2020 Donnerstag, 15.10. Samstag, 24.10. 
Weihnachten 2020 Mittwoch, 23.12. Freitag, 08.01. 
Halbjahresferien 2021 Montag, 01.02. Dienstag, 02.02. 
Ostern 2021 Samstag, 27.03. Samstag, 10.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2021 Freitag, 14.05.   
Pfingsten 2021  Dienstag, 25.05. Freitag,  28.05. 
 
 

 

ENTWURF Variante b): 
Planung mit WINTER-/ oder PFINGSTFERIEN; Stand: 02.03.2015 

 



2 
 
 
Ferientermine im Schuljahr 2021/2022 

 

von      bis 
Sommer 2021 Donnerstag, 22.07. Mittwoch 01.09. 
Herbst 2021  Freitag,  22.10. Samstag, 30.10. 
Weihnachten 2021 Donnerstag, 23.12. Samstag, 08.01. 
Halbjahresferien 2022 Montag, 31.01. Dienstag, 01.02. 
Ostern 2022 Montag, 04.04. Dienstag, 19.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2022 Freitag, 27.05.   
Pfingsten 2022  Dienstag, 07.06. Freitag, 10.06. 
 
Ferientermine im Schuljahr 2022/2023 
        

von      bis 
Sommer 2022 Donnerstag, 14.07. Mittwoch, 24.08. 
Herbst 2022 Samstag, 15.10. Dienstag, 25.10. 
Weihnachten 2022 Freitag, 23.12. Freitag, 06.01. 
Winter 2023 Montag, 30.01. Freitag, 03.02. 
Ostern 2023 Montag, 27.03. Dienstag, 11.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2023 Freitag, 19.05.   
Pfingsten 2023 Dienstag, 30.05.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2023/2024 
        

von      bis 
Sommer 2023 Donnerstag, 06.07. Mittwoch, 16.08. 
Tag vor dem 3. Oktober 2023 Montag, 02.10.   
Herbst 2023 Montag, 16.10. Dienstag, 24.10. 
Weihnachten 2023 Samstag, 23.12. Freitag, 05.01. 
Winter 2024 Montag, 29.01. Freitag, 02.02. 
Ostern 2024 Montag, 18.03. Dienstag, 02.04. 
Tag nach Himmelfahrt 2024 Freitag, 10.05.   
Pfingsten 2024 Dienstag, 21.05.   
 
Ferientermine im Schuljahr 2024/2025 
        

von      bis 
Sommer 2024 Montag, 24.06. Freitag, 02.08. 
 
 
§ 2 Bewegliche Ferientage 
 

(1.) Für die Schulen der Stadtgemeinde Bremen und der Stadtgemeinde Bremerhaven legt die 
Schulkonferenz vor Beginn des Schuljahres den Ferientag oder die Ferientage einheitlich für die jeweilige 
Schule fest. Dabei muss darauf geachtet werden, dass ein einzelner Unterrichtstag zwischen 
unterrichtsfreien Tagen und dem Wochenende vermieden wird. 

 
(2.) Bei nicht fristgerechter Festlegung gelten folgende bewegliche Ferientage als festgelegt: 
 
2017/2018 zwei Tage Montag, 30. April 2018 und Freitag, 11. Mai 2018 
2018/2019 ein Tag Freitag, 31. Mai 2019 
2019/2020 ein Tag Freitag, 22. Mai 2020 
2020/2021 ein Tag Freitag, 14. Mai 2021 
2021/2022 ein Tag Freitag, 27. Mai 2022 
2022/2023 ein Tag Freitag, 19. Mai 2023 
2023/2024 zwei Tage Montag, 02. Oktober 2023 und Freitag, 10. Mai 2024 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 
 
§ 3 Unterrichtsfreie Samstage 
 

im Schuljahr 2017/2018 im Schuljahr 2018/2019 

12. und 26. August 2017 
09. und 23. September 2017 
28. Oktober 2017 
11. und 25. November 2017 
09. Dezember 2017 
20. und 27. Januar 2018 
03. und 17. Februar 2018 
03., 17. und 24. März 2018 
21. April 2018 
05., 12. und 19. Mai 2018 
02. und 16. Juni 2018 

18. August 2018 
01., 15. und 29. September 2018 
27. Oktober 2018 
10. und 24. November 2018 
08. Dezember 2018 
05., 19. und 26. Januar 2019 
02. und 16. Februar 2019 
02., 16. und 30. März 2019 
11. und 25. Mai 2019 
01., 08. und 22. Juni 2019 

im Schuljahr 2019/2020 im Schuljahr 2020/2021 

24. August 2019 
07. und 21. September 2019 
26. Oktober 2019 
09. und 23. November 2019 
07. Dezember 2019 
18. Januar 2020 
01., 15. und 29. Februar 2020 
14. März 2020 
25. April 2020 
02., 16. und 23. Mai 2020 
06. und 20. Juni 2020 
04. Juli 2020  

05. und 19. September 2020 
10. und 31. Oktober 2020 
14. und 28. November 2020 
12. Dezember 2020 
09., 23. und 30. Januar 2021 
13. und 27. Februar 2021 
13. März 2021 
24. April 2021 
15., 22. und 29. Mai 2021 
12. und 26. Juni 2021 
10. Juli 2021 

im Schuljahr 2021/2022 im Schuljahr 2022/2023 

11. und 25. September 2021 
09. Oktober 2021 
13. und 27. November 2021 
11. Dezember 2021 
22. und 29. Januar 2022 
05. und 19. Februar 2022 
05. und 19. März 2022 
02. und 30. April 2022 
14. und 28. Mai 2022 
04., 11. und 25. Juni 2022 
09. Juli 2022 

27. August 2022 
10. und 24. September 2022 
01. und 29. Oktober 2022 
05. und 19. November 2022 
03. und 17. Dezember 2022 
07., 21. und 28. Januar 2023 
04. und 18. Februar 2023 
04., 18. und 25. März 2023 
15. und 29. April 2023 
13., 20. und 27. Mai 2023 
03. und 17. Juni 2023 
01. Juli 2023 

im Schuljahr 2023/2024  

26. August 2023 
09., 23. und 30. September 2023 
14. Oktober 2023 
04. und 18. November 2023 
02. und 16. Dezember 2023 
06. und 27. Januar 2024 
03. und 17. Februar 2024 
02. und 16. März 2024 
13. und 27. April 2024 
11. und 18. Mai 2024 
08. und 22. Juni 2024 

 

 
§ 4  Weitere unterrichtsfreie Tage 
 

Gesetzliche Feiertage sind in Bremen: der Neujahrstag, der Karfreitag, der Ostermontag, der 1. Mai, der 
Himmelfahrtstag, der Pfingstmontag, der 3. Oktober (Tag der deutschen Einheit),  der 1. Weihnachtstag, der 2. 
Weihnachtstag und der 31. Oktober 2017 (500. Jahrestag der Reformation). Die Unterrichtsbefreiung aus 
Anlass kirchlicher Feiertage und Veranstaltungen ist im Bezugserlass geregelt. 



4 
 
 
§ 5 Ferien für den Hochschulen angegliederte Bildungsgänge 
 

Die Ferien für die den Hochschulen im Lande Bremen angegliederten Bildungsgänge entsprechen den 
Semesterferien der jeweiligen Hochschule. 
 

§ 6 Sonderregelung für berufsbildende Schulen 
 
Für berufsbildende Schulen oder einzelne berufliche Bildungsgänge können in Abweichung von den §§ 1 und 2 
die Halbjahres- /Winterferien und die beweglichen Ferientage durch den Schulleiter oder die Schulleiterin mit 
Zustimmung des Ausbildungsbeirates den speziellen Bedürfnissen der jeweiligen Bildungsgänge oder 
Ausbildungsberufe entsprechend auf andere Tage als durch die Schulkonferenz beschlossen oder durch diese 
Verordnung vorgegeben gelegt werden. 
 

§ 7 Einschulung der Erstklässlerinnen und Erstklässler 
 

Die Einschulung der Erstklässlerinnen und Erstklässler erfolgt in der Regel am Samstag nach dem ersten 
Schultag eines neuen Schuljahres und zwar: 
 

im Schuljahr 2017/2018 am Samstag, 05. August 2017; 
im Schuljahr 2018/2019 am Samstag, 11. August 2018; 
im Schuljahr 2019/2020 am Samstag, 17. August 2019; 
im Schuljahr 2020/2021 am Samstag, 29. August 2020; 
im Schuljahr 2021/2022 am Samstag, 04. September 2021; 
im Schuljahr 2022/2023 am Samstag, 27. August 2022; 
im Schuljahr 2023/2024 am Samstag, 19. August 2023. 
 

§ 8  Schulhalbjahr 
 
(1) Das erste Schulhalbjahr endet am 31. Januar eines Jahres.  
 
(2) Im letzten Schuljahr der Qualifikationsphase endet das erste Halbjahr am letzten Unterrichtstag vor den 

Weihnachtsferien. 
 

§ 9  Ausgabe der Halbjahreszeugnisse 
 
Die Halbjahreszeugnisse werden ausgegeben: 
 
im Schuljahr 2017/2018 am Freitag, 26. Januar 2018;  
im Schuljahr 2018/2019 am Freitag, 25. Januar 2019;  
im Schuljahr 2019/2020 am Freitag, 31. Januar 2020; 
im Schuljahr 2020/2021 am Freitag, 29. Januar 2021; 
im Schuljahr 2021/2022 am Freitag, 28. Januar 2022; 
im Schuljahr 2022/2023 am Freitag, 27. Januar 2023; 
im Schuljahr 2023/2024 am Freitag, 26. Januar 2024. 
 

§ 10 Beendigung des Unterrichts am letzten Schultag vor den Ferien 
 
Am letzten Tag vor den Ferien innerhalb eines Schuljahres schließt der Unterricht nach der letzten 
stundenplanmäßigen Unterrichtsstunde. Am letzten Schultag vor den Sommerferien ist Unterrichtsschluss in der 
4. Unterrichtsstunde.  
 

§ 11 Entlassungstermin für Schulabgängerinnen und Schulabgänger im Sekundarbereich I 
 

Der Termin für die Ausgabe der Abschlusszeugnisse im Sekundarbereich I wird von der Senatorin für Kinder 
und Bildung festgesetzt. Im Übrigen darf der Entlassungstermin für die Schulabgängerinnen und Schulabgänger 
im Sekundarbereich I von den Schulen frühestens eine Woche vor Sommerferienbeginn angesetzt werden. 
Beginnen die Sommerferien nach dem 15. Juli, so ist der Entlassungstermin so festzusetzen, dass die 
entlassenen Schülerinnen und Schüler bis zum 1. August drei Wochen Ferien haben. 
 

§ 12 Inkrafttreten/Außerkrafttreten 
 
(1) Diese Verordnung tritt am     2015 in Kraft. 
(2) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des 31. Juli 2024 außer Kraft. 
 
 
Bremen,      2015                                                                         Die Senatorin für Kinder und Bildung 


	Leere Seite

